
CADERNO 4  15QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674895

Pregão Eletrônico nº 014/TJPA/2014
OBJETO: Registro de preço para o fornecimento de equipamentos 
e acessórios de prevenção e combate a incêndios novo e de 
primeiro uso; e Serviço de recarga dos extintores de incêndio 
deste Tribunal de Justiça, na Região Metropolitana de Belém, 
Região de Marabá e Região de Santarém.
SESSÃO PÚBLICA: 08/05/2014 às 10h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.
tjpa.jus.br. Informações: fone 91-32053206 fax 91-32053287 
ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 22/04/2014. Pregoeiro 
do TJPA.

AVISO DE LICITAÇÃO - CC 03 - COBERTURA DE 
CASTANHAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674920
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
Convite nº 003/TJPA/2014. Objeto: Contratação de empresa de 
engenharia para reforma da cobertura do Fórum da Comarca 
de Castanhal, de acordo com as especificações e obrigações 
descritas neste edital e nos anexos que o acompanham. 
Abertura: 05/05/2014, às 10 horas.
As sessões públicas ocorrerão no Auditório da CPL, Prédio - Sede 
do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso nº 
3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita em 
mídia magnética do licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, 
ou impresso ao custo das cópias. Informações: fone (91)3205-
3184, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
22/04/2014. CPL do TJPA.

COMUNICADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675124

CONCORRÊNCIA Nº 001/2014-TJPA
SUSPENSAO DA SESSÃO PÚBLICA DE APRESENTAÇÃO 

DAS PROPOSTAS
O Tribunal de Justiça do Estado do Pará, por intermédio da 
Comissão Especial de Licitação, designada pela Portaria nº 
002/2014-SA, publicada no Diário Oficial do Estado de 17 de 
fevereiro de 2014, para processar e julgar a Concorrência nº 
001/2014-TJPA, cujo objeto é a contratação de 1 (uma) agência 
de propaganda para prestação de serviços de publicidade, torna 
pública que, em virtude de impugnação ao Edital formulada 
pelo Sindicato das Agências de Propaganda do Estado do Pará 
(SINAPRO-PA), encontra-se suspensa a realização da sessão 
pública para recebimento e abertura dos invólucros contendo as 
propostas técnicas e de preço, inicialmente designada para o dia 
22/04/2014, às 9h00min, na Sala de Reuniões de Licitações do 
Prédio Sede do TJPA.
A sessão pública ora suspensa será realizada em data a ser 
designada e devidamente publicada, após manifestação 
conclusiva acerca da impugnação ao Edital.
Belém, 16 de abril de 2014.

JANE VIEIRA ALCÂNTARA NEVES
Presidente da Comissão Especial de Licitação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674822

PORTARIA: 018/2014-DA
Objetivo: Prestar serviço de segurança, por ocasião do mutirão 
carcerário.
Fundamento Legal: Portaria 1269/2009-GP
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0124/FRANCISCO FERREIRA DE SOUZA (Militar Cedido) / 6.5 
diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 16/04/2014<br
Ordenador: José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior

EDITAIS DE CITAÇÃO DO 261 AO 278.2014 2ª 
PUBLICAÇÃO EM 23/04/2014- EXCETO 274

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670188
Edital nº 261/2014/3ª Controladoria/TCM
Processo nº 714692010-00 (201101315-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Sr. José Osmando 
Figueiredo.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49 combinado 
com o 76 da Lei Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica 
deste TCM, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 

Estado, o Senhor José Osmando Figueiredo, responsável pela 
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento de 
Santarém – SEMAB, no exercício financeiro de 2010, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº 714692010-00, 
referente à prestação de contas daquela Secretaria, no referido 
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 16 de abril de 2014.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/ 3ª Controladoria/TCM
Edital nº 262/2014/3ª Controladoria/TCM
Processo nº 234012006-00 (201109436-00/201301128-
00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Sr. Francisco 
Gregório da Silva.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49 combinado com o 
76 da Lei Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica deste TCM, 
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o 
Senhor Francisco Gregório da Silva, Ordenador de Despesas, 
responsável pelas contas do Fundo Municipal de Assistência 
Social de Capitão Poço, no período de 01/01 a 05/04, 
exercício financeiro de 2006, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 234012006-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 16 de abril de 2014.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/ 3ª Controladoria/TCM
Edital nº 263/2014/3ª Controladoria/TCM
Processo nº 243162008-00 (200901386-00) (201304268-
00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Sr. Kleber Tairone 
Teixeira de Miranda.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49 combinado com o 
76 da Lei Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica deste TCM, 
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, 
o Senhor Kleber Tairone Teixeira de Miranda - Secretário 
de Saúde - Ordenador de Despesas responsável pelas contas 
do Fundo Municipal de Saúde de Castanhal, no exercício 
financeiro de 2008, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 243162008-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 16 de abril de 2014.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/ 3ª Controladoria/TCM
Edital nº 264/2014/5ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0640012012-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Shirley 
Cristina de Barros Malcher.
O Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pelo 
art.49 da Lei Complementar nº 084/2012, cita através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, a Senhora Shirley 
Cristina de Barros Malcher – responsável pela prestação 
de contas de Gestão da Prefeitura Municipal de Rondon 
do Pará, exercício de 2012, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos 
do Processo nº 0640012012-00, referente à Prestação de 
Contas daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de 
revelia, às falhas apontadas no Relatório Técnico Inicial nº 
072/2014/5ª Controladoria/TCM-PA.
Belém, 16 de abril de 2014.
Conselheiro Substituto Sérgio Dantas - Relator/ 5ª Controladoria
Edital nº 265/2014/5ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0640012012-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Shirley 
Cristina de Barros Malcher.
O Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pelo 
art.49 da Lei Complementar nº 084/2012, cita através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, a Senhora Shirley 
Cristina de Barros Malcher – responsável pela prestação 
de contas de Governo da Prefeitura Municipal de Rondon 
do Pará, exercício de 2012, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos 
do Processo nº 0640012012-00, referente à Prestação de 
Contas daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de 
revelia, às falhas apontadas no Relatório Técnico Inicial nº 
073/2014/5ª Controladoria/TCM-PA.
Belém, 16 de abril de 2014.
Conselheiro Substituto Sérgio Dantas - Relator/ 5ª Controladoria
Edital nº 266/2014/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0694002011-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria 
Pinheiro Alves.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução 
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria 
nº 0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com fulcro no art. 
1º, inciso III da Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c 
o art.177 do Regimento Interno desta Corte, alterado pelo Ato 
nº 16, de 17 de dezembro de 2013, cita através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 

dias, no Diário Oficial do Estado, a Senhora Maria Pinheiro 
Alves – Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 
de Santa Maria do Pará, no exercício de 2011, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 0694002011-00, referente à 
Prestação de Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob 
pena de revelia, às falhas insertas no Relatório Técnico Inicial 
nº 057/2014/7ª Controladoria/TCM-PA.
Belém, 16 de abril de 2014.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª 
Controladoria
Edital nº 267/2014/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0694082011-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Edilson 
Graciano de Aquino.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução 
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria 
nº 0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com fulcro no art. 
1º, inciso III da Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c 
o art.177 do Regimento Interno desta Corte, alterado pelo Ato 
nº 16, de 17 de dezembro de 2013, cita através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor Edilson Graciano 
de Aquino – Gestor do Fundo Municipal de Educação de 
Santa Maria do Pará, no exercício de 2011, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 0694082011-00, referente à 
Prestação de Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob 
pena de revelia, às falhas insertas no Relatório Técnico Inicial 
nº 058/2014/7ª Controladoria/TCM-PA.
Belém, 16 de abril de 2014.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª 
Controladoria
Edital nº 268/2014/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0694162011-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Edilson 
Graciano de Aquino.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução 
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria 
nº 0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com fulcro no art. 
1º, inciso III da Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c 
o art.177 do Regimento Interno desta Corte, alterado pelo Ato 
nº 16, de 17 de dezembro de 2013, cita através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor Edilson Graciano 
de Aquino – Gestor do FUNDEB de Santa Maria do Pará, 
no exercício de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 0694162011-00, referente à Prestação de Contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia, às 
falhas insertas no Relatório Técnico Inicial nº 059/2014/7ª 
Controladoria/TCM-PA.
Belém, 16 de abril de 2014.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª 
Controladoria
Edital nº 269/2014/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0693982011-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Breno 
Henry Oliveira dos Santos.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução 
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria 
nº 0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com fulcro no 
art. 1º, inciso III da Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-
PA c/c o art.177 do Regimento Interno desta Corte, alterado 
pelo Ato nº 16, de 17 de dezembro de 2013, cita através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor Breno 
Henry Oliveira dos Santos – Gestor do Fundo Municipal 
de Saúde de Santa Maria do Pará, no período de 01/01 a 
28/02, exercício de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 0693982011-00, referente à Prestação de Contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia, às 
falhas insertas no Relatório Técnico Inicial nº 056/2014/7ª 
Controladoria/TCM-PA.
Belém, 16 de abril de 2014.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª 
Controladoria
Edital nº 270/2014/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0693982011-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Camila da 
Costa Santos.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº 
10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº 
0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com fulcro no art. 1º, 
inciso III da Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c o 
art.177 do Regimento Interno desta Corte, alterado pelo Ato nº 
16, de 17 de dezembro de 2013, cita através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Oficial do Estado, a Senhora Camila da Costa Santos 
– Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Santa Maria 
do Pará, no período de 01/03 a 31/08, exercício de 2011, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 


